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Abstract

This study examines the role and utility of low-severity cyber operations in one

state’s policy toward another within the context of a long-term hostile feud. This

study has fulfilled this task through an explanatory qualitative analysis with cyber

operations as an embedded unit of study. The subject of research is the policy of

the Islamic Republic of Iran toward the United States in the time spanning from

the historic agreement of the Joint Comprehensive Plan of Action (JCPOA), also

known as the Nuclear Deal, in July 2015 through 2020. The role of the cyber

operations in Iran’s policy is examined by juxtaposing the pattern of escalations

and de-escalations occurring in the context, and in the political and military

domains conducted by the Islamic Republic with their deployment of cyber

operations. Through this pattern matching, this study identified a visible relative

restraint in the cyber domain during the first years following the conclusion of the

JCPOA, as the Islamic Republic had obtained its top strategic goal, defined as

eliminating all sanctions burdening its economy. Iran’s cyber operations towards

the United States re-emerged when Washington exited the Nuclear Deal in 2018

and began re-instating sanctions, and the operations were intensified when Tehran

began steadily escalating in the political domain the following year. The utility of

the operations was determined by examining the pattern detailed and the direct

and indirect implications of the operations seemingly benefiting the Islamic

Republic.

The identified pattern suggests that the operations fulfill the function of signaling

broad policy stances and are generally not used as a precision tool. The cyber

operations appear to be deployed as a supplementary measure of signaling tied to

the moves in the political domain. Meanwhile, the military moves are dual in aim

and appear to follow a parallel rationale. Although the direct effects of the Iranian

cyber operations were almost absent, the indirect and communicative effects were

positive for Tehran. The psychological aspect of cyber operations prove a central

part of their effectiveness for the Islamic Republic, making resistance visible, yet

with vanishingly little escalation risk. The findings of this study strengthen the
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scholarship on policy in cyberspace that holds that cyber operations of low-

severity can have a positive effect on a state’s stance in an adversarial

relationship. This research indicates that the entrance of cyber operations in a

dynamic feud does not have to increase the escalation risk in the relationship

because the wielder of the operations can obtain a needed effect through low-

severity operations. Thus, the presence of cyber operations can be seen as

stabilizing because they provide an option for signaling discontent with low

escalatory risk. The study further provides evidence on how low severity cyber

operations can function as conscious signaling tools despite their covert nature,

supporting their status as ‘open secrets’ alluded to in segments of relevant

literature.
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Chapter 1 - Introduction

Visitors of several news websites with ties to the Islamic Republic of Iran woke

up to a surprise in late June 2021. Upon entering the sites of Press TV, Al-Alam

and others, they were met with the seals of the United States’ Federal Bureau of

Investigation (FBI) and Bureau of Industry and Security. The websites showed a

notice stating that the domains had been seized in a law enforcement operation.

The United States Department of Justice (USDJ) cited the spreading of

disinformation and breach of sanctions rules as reasons for the takedowns (USDJ,

2021). The US sanctions regime details that entities with ties to the Islamic

Revolutionary Guard Corps (IRGC) are prohibited from obtaining services in the

United States without special licensing, services such as domain hosting on US

infrastructure (Talmazan and Arouzi, 2021; United States Department of Justice,

2021). An official Iranian news outlet deemed the takedowns illegal and a

“terroristic policy” against the independent media (IRNA, 2021).

The digital domain has become an important arena for state interaction, power

politics and competition. The June takedowns are an example of the utility of

cyberspace for advancing policy in the context of the longstanding standoff

between the US and Iran. Much ink has already been spilled on developing an

understanding of how the differences between conventional policy arenas and

cyberspace are playing into the opportunities and vulnerabilities of states. This

study aims at contributing to a segment of this debate through presenting an

alternative approach for understanding the usefulness of cyber operations in a

dynamic interaction over time.

There is a disconnect between the type of activity emphasized by the academic

literature on strategy in cyberspace and the activity that constitutes the largest

component in the domain. The focus in the literature has been on the highest

echelons of conflict. Scholars have pointed out the oddity that the language of

military strategy has gained such deep roots in this field when most of the activity

that occurs in cyberspace has little to do with the use of force (Rovner, 2019).
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This position is backed by large empirical studies that have revealed how the vast

majority of state activity in cyberspace cannot be explained by the logic of

coercive strategies. Nevertheless, the scholarship attempting to explain this

activity remains preoccupied with this segment of international relations theory.

This author holds that there is a need for further research advancing a better

understanding of the utility of policy through cyberspace that is non-coercive and

occurring in a strategic space short of war.

Another tendency in the literature on this topic is to examine cyber operations in

isolation from other tools of statecraft. This classical approach fails to absorb a

key issue for understanding the utility and importance of a segment of policy,

namely its role vis-à-vis a state’s remaining policy tools. Cyber operations are one

group of tools a state may employ to advance its interests and one that can fulfill a

plethora of functions. This author would hold that this approach is missing in the

study of policy in cyberspace. In order to advance the understanding of the nature

of cyber operations as policy tools in the strategic space short of war, they should

be examined from the point of view of what role they have in relation to

conventional tools of statecraft and under which circumstances they are deployed.

1.2 The research question

The aim of this study is to contribute to a better understanding of the role and

utility of non-coercive cyber operations in the strategic space short of war. This is

important because it will direct much needed attention to the segment of state

activity in cyberspace that constitutes the largest part of the total activity in the

domain. A key assumption of this study is that the wielder of cyber operations is

likely to use them in a way that helps to advance their interests, but in a non-

coercive manner and avoiding escalations of significance. This author holds that

understanding this utility should be done by examining the role of cyber

operations vis-à-vis the state’s use of conventional policy tools in relation to the

development in the context. What can the timing, target choices and pattern of

behavior vis-à-vis conventional tools of statecraft reveal about the role and utility

of this type of cyber operations? This author holds that establishing a pattern of
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behavior that reveals when a state chooses to use cyber operations within a

dynamic relationship should advance an understanding of the role of cyber

operations in this state’s policy.

The research question guiding this study is “what is the role of cyber operations in

Iran’s policy toward the United States?” This will be answered through a

qualitative analysis of the case study of the feud between the Islamic Republic of

Iran and the United States. The analysis will examine Iran’s use of cyber

operations as an embedded unit of study and view its utility in relation to the

Islamic Republic’s usage of conventional policy tools and the development in the

context. Iran has been chosen as a unit of study because it is an eager user of

cyber operations to advance its interests. Iran has steadily invested in its cyber

capabilities in the last decade and is now commonly placed fourth or fifth in

offensive capability worldwide, with the United States leading (O’Flaherty,

2020). This study is choosing an unambiguously uneven dyad in terms of power

because the weaker party is more likely to remain in the strategic space short of

war. Additionally, cyber operations have come to be understood as a tool favored

by weaker states as an asymmetric tool. Therefore, it should be expected that the

weaker party make the fullest use of this class of policy tools.

Two levels of analysis will be conducted to answer the research question guiding

this study. The first level examines the pattern of behavior of Iranian cyber

operations seen in relation to the development in the context and Iranian use of

conventional policy tools between July 2015 through 2020. The conventional

policy tools will be understood as a divide between political and military moves,

along a horizontal-vertical escalation model. This first level of analysis will test

the hypothesis “the cyber operations will follow the escalation dynamic in the

other domains.”

The second level of analysis will take a step back and examine how the cyber

operations are useful for Iran. This should include both the direct and indirect

effects of the operations in question, as well as the pattern identified in the first

level of analysis. According to the theoretical framework guiding this study, states
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may engage in the steps associated with the moves of escalation in order to gain

an advantage in the strategic space of non-coercive strategies (Kahn, 2017, p. 7).

This entails that an actor may make moves that correspond to vertical or

horizontal escalation that are of low severity and do not escalate the overall

temperature in the feud, but are aimed at increasing the actor’s power or chipping

away at the opponent’s sources of national power (Fischerkeller and Harknett,

2019a, pp. 274–5).

The empirical analysis of this study concludes that the pattern of behavior of

Iranian cyber operations reveal a strategy of conscious signaling. The hypothesis

is confirmed in light of the escalation dynamic at a broad level, but only in a few

instances do the operations appear to be direct responses to developments in the

relationship. This indicates that the operations fulfill the function of tools

signaling broad policy stances and are overall not used as a precision tool. Part of

the utility of the operations for the Islamic republic lies in exposing vulnerabilities

in the Unites States and make visible their own resistance to advancements of US

policy without risking escalating the hostilities in the relationship significantly.

The following chapter will outline relevant literature on the topic and situate the

contribution of this study within the academic field. The review of the literature

will further suggest expectations of what may be found through the empirical

analysis. Chapter 3 will fulfill the research design and methodology component of

this study and map out the strategy for data collection and analysis, before

pointing to some limitations of the research. The empirical analysis conducted in

chapter 4 will be fulfilled through qualitatively analyzing the pattern of behavior


[…]


This study has showed that low-severity cyber operations can be of use for states

in a dynamic feud. Future scholarship may examine further how to conceptually

re-define the abilities of states in this domain.
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A key entry point for this study was to examine when a state chooses cyber

operations to advance its interests. The case of Iran was selected on the basis of an

assumption that the state would chose to remain within the strategic space short of

war. However, the low severity of operations examined in the study may result

from the lack of ability, not of will. As put forward in chapter 2 of this study, a

cyber intrusion can communicate a wider array of messages (Borghard, 2019). An

attempt to penetrate critical system may then be an explicit threat and display of

heart-felt will to disrupt or degrade key functions of a state’s public or private

infrastructure. Without intimate knowledge of the inner workings of the Iranian

offensive cyber power apparatus, open sources will always come short of the

clear-cut answers.

This chapter has pointed to some contributions of this study and some

recommendations for further research. However, much work remains for

conceptually grasping the implications of the emergence of the fifth domain on

international relations. We are still only observing the first waves of approaches to

making use of the cyber domain for advancing policy, and much remains to be

revealed about the impact and wider ramifications of this field.

(Majd, 2008; Axworthy, 2016; Guarnieri and Anderson, 2016; Anderson and

Sadjadpour, 2018; Tabatabai, 2018; Baezner, 2019; Chesney and Smeets, 2020)
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Appendix A - Data set of cyber operations

Month-

year

Description Target

country,

sector

Assumed aim Success Context

block

Oct.

2020

Targeting US

State election

sites (Lyngaas,

2020a; Managan,

Breuninger and

Kimball, 2020;

Turak, 2020)

United

States,

Public

sector

Espionage,

election

interference

through voter

intimidation

One reported

breach and an

attributed

voter

intimidation

campaign,

likely

building on

data obtained

through such

breaches

No.5

Sept.

2020

Probing public

and private

networks through

VPN

vulnerabilities

(Cybersecurity

and

Infrastructure

Security Agency,

2020a; Maksh,

2020)

United

States,

Public

and

Private

sectors

Espionage,

potentially

planning

ransomware

attack

No reports of

success

No.5

Aug.

2020

Fox Kitten

campaign -

Probing major

companies and

government

agencies

(Cimpanu,

2020a; Priyanka

R, 2020)

United

States,

Public

and

Private

sectors

Espionage Partial

success, but

only breached

private

companies

No.5

May-

Jun.

2020

Targeting the

personal

accounts of

people in the

Trump campaign

(Burt, 2020;

McMillan, 2020)

United

States,

Public

sector

Espionage,

election

interference

No reports of

success

No.5

Jan.

2020

Password

spraying attacks

against the U.S.

electric grid

(Dragos, Inc,

United

States,

public

sector

Espionage,

possibly

preparing

physical attack

No reports of

success

No.5
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2020; Greenberg,

2020)

Jan.

2020

Spear phishing

campaign

impersonating

Westat, a client

of the Federal

Government

(Cimpanu,

2020b; Litvak

and Kajiloti,

2020)

United

States,

private

and

public

sectors

Espionage

against private

company and

possibly public

clients

Partial

success, with

an unknown

number of

federal

systems

compromised.

No reports of

further

implications.

No.5

Nov.

2019

Password

spraying attacks

against 2000

organizations,

focusing since

October 2019 on

200 companies,

half of the top 25

of which were in

the supply chain

of industrial

control systems

(Greenberg,

2019;

O’Flaherty,

2019)

United

States,

private

sector

Espionage,

possible

preparing

supply chain

attacks

No reports of

success

No.4

Aug.-

Sept.

2019

Attempts to

breach the email

accounts of

current and

former

government

officials, civil

society actors

and people in the

Trump

presidential

campaign (Burt,

2019; Perlroth

and Sanger,

2019)

United

States,

public

and civil

sectors

Espionage,

democratic

process

Successful in

breaching

four accounts,

none of

which tied to

US

government

or Trump

campaign

No.4

Jun.

2019

A spear phishing

campaign against

companies and

government

officials

(Abdollah, 2019;

Barnes and

Gibbons-Neff,

United

States,

public

and

private

sectors

Espionage,

CISA says

possibly to

deploy wiper

malware

No reports of

success

No.4
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2019;

Department of

Homeland

Security, 2019;

O’Donnell, 2019;

Vavra, 2019)

Jan.

2019

A wave of

hackingefforts

against over half

a dozen US

federal agencies

and several

private

companies

(Hirani, Jones

and Read, 2019;

Perlroth, 2019)

United

States,

public

and

private

Espionage – no

data stolen or

disruption in

activities

No reports of

success

No.3

Dec.

2018 &

Mar.

2019

US company

Citrix was

breached twice,

leading to 6TB of

data being stolen.

Citrix had

customers in the

US military, and

government

sectors (De Luce

and Kube, 2019;

Nichols, 2019).

United

States,

public

and

private

Data theft Partial

success, but

no reports of

breaching

government

systems

No.3

Oct.

2018

Iranian APT

target US

employees tasked

with re-instating

sanctions in

phishing

campaign,

including civil

society actors

globally (Certfa

Lab, 2018)

United

States

and

others,

public

and civil

sectors

Espionage No reports of

success

No.3

Jul.

2018

Global campaign

targeting electric

companies by

stealing login

information

(Kube et al.,

2018; Murdock,

2018)

United

States,

Europe,

East Asia

and

Middle

East,

private

sector

Espionage,

possibly to

prepare

sabotage

No reports of

success

No.3

Apr.

2017

Attempted hack

of a military

United

States,

Espionage No reports of

success

No.2
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contractor

(Perlroth, 2017)

private

sector

Nov.

2015

Hack of social

media and email

accounts of

government

officials working

on Iran issues

(Sanger and

Perlroth, 2015;

Solomon, 2015)

United

States,

public

sector

Espionage,

personnel

reconnaissance,

potentially

sabotage of

deal

Succeeded in

gaining

access

No.1