Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Ingunn Helene Landsend Monsen
Student's ID: 23098904

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647329

Title of the thesis: The role of cyber operations in Iran's policy toward the United States: A qualitative perspective
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.
Reviewer(s): Dr. Erika Biagini

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student convincingly introduced the dissertation. The committee asked the student to react to the critical comments mentioned in the reviews. The student appreciated the feedback and responded to the criticism, focusing inter alia on the issue of attribution, the domestic context and the structure of the Iranian policy. At the request of the committee, the student also commented on the general contribution of the dissertation to the field. The committee concluded the defence.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present)

Committee members: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)
Eamonn Butler, Dr. (present)